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Censi i Popullsisë dhe Banesave 2023 është censi i tretë i kryer në Shqipëri, prej nga viti 1990, dhe i dymbëdhjeti në
historinë e censeve në vend, prej vitit 1913.

Censusi i popullsisë dhe banesave 2023

POPULLSIA❖ Popullsia banuese në Republikën e Shqipërisë më 18 shtator 2023 rezultoi 2.402.113, me rënie prej 420 mijë persona,
krahasuar me Censin e 2011.❖ Dendësia e popullsisë së Shqipërisë është 83,6 banorë për km2.❖ Raporti gjinor i popullsisë rezulton 98,2 meshkuj për 100 femra.❖ Pesë në gjashtë persona të moshës njëqind vjeçare në Shqipëri janë gra. Përafërsisht, një e treta e popullsisë shqiptare
(31,6 përqind) banon në qarkun e Tiranë

ARSIMIMI❖ Shkalla e alfabetizmit për popullsinë e moshës 15 vjeç e lart është 97,7 përqind.❖ Të dhënat e Censit tregojnë se 96,8 përqind e popullsisë së moshës 15 vjeç e lart kanë përfunduar ose janë duke
ndjekur shkollën.❖ Përqindja e femrave me arsim të lartë ka ardhur vazhdimisht në rritje, nga 41,1 përqind në Censin e 2001 në 51,0 në
Censin e 2011 dhe 55,7 përqind në Censin e 2023.



Censusi i popullsisë dhe banesave 2023

Njësitë Ekonomike Familjare dhe banesat

❖ Numri gjithsej i NjEF është 755.950, rritur me 4,7 përqind, krahasuar me Censin 2011.❖ Madhësia mesatare e NjEF është 3,2 anëtarë, krahasuar me 3,9 anëtarë për NjEF në Censin e 2011.❖ Rreth një në katër NjEF - 24,3 përqind – kanë si person reference grua, personi i cili përgjithësisht merr vendimet
kryesore në NjEF dhe njihet si i tillë nga të gjithë anëtarët e saj.❖ Shumica e NjEF me 82,5 përqind janë pronarë të banesës ku jetojnë.❖ 11,4 përqind e NjEF zotërojnë panele diellore, 8,7 pikë përqindje më shumë, krahasuar me Censin 2011.❖ Përqindja e banesave të zakonshme të pabanuara është 32,9 përqind.

Një njësi ekonomike familjare (NjEF) i referohet një grupi personash ose një personi me lidhje gjaku ose jo të cilët banojnë së bashku në një banesë dhe që ndajnë një ekonomi pjesërisht
ose plotësisht të përbashkët.



Ecuria e Treguesve Kryesore Makroekonomikë

Rritja ekonomike TI 2025 - Rritja e PBB-së: Rritje prej 3.39% krahasuar me tremujorin e parë të vitit 2024. Sektorët
kryesorë me ndikim pozitiv: "Administrata Publike, Arsimi dhe Shëndetësia", "Pasuri të paluajtshme" dhe "Tregtia,
Transporti, Akomodimi dhe Shërbimi Ushqimor". Sektorët me ndikim kryesor negativ jane Industria dhe Bujqësia.

Tregtia e Jashtme - Eksportet: 203 miliardë lekë gjatë 6-mujorit të parë të vitit 2025 (rritje 2.1% krahasuar me vitin e
kaluar). Importet: 431 miliardë lekë (rënie 2% krahasuar me vitin e kaluar). Deficiti tregtar: 228 miliardë lekë (rënie 5.4%
krahasuar me vitin e kaluar). Mbulimi i importeve: 47.1%.

Inflacioni dhe kurset e këmbimit - Inflacioni mesatar: 2.1% në gjysmën e parë të vitit 2025, më i ulët se 2.5% i vitit të
kaluar. Kurset e këmbimit: Forcimi i lekut kundrejt euros dhe dollarit amerikan.

Tregu i Punës - Papunësia Tremujori i Parë 2025: 8.7% për 15+ vjeç, një rënie prej 0.1 p.p krahasuar me vitin e kaluar.
Punësimi: Paga Mesatare: 82,210 lekë në Tremujorin e Parë 2025, me një rritje prej 11% në vit.

Investimet e Huaja Direkte (IHD) - Flukset hyrëse të IHD TI-2025: rritje prej 2.3% krahasuar me vitin e kaluar, rënie prej
14.4% krahasuar me tremujorin e mëparshëm. Stoku i IHD TI - 2025: rritje prej 13.5% krahasuar me vitin e kaluar, duke
arritur në 15.543 milionë euro. Sektorët kryesorë për IHD: Pasuri të paluajtshme, aktivitete financiare dhe të sigurimeve,
industri nxjerrëse.



Produkti i Brendshëm Bruto
(PBB) në tremujorin e parë të
vitit 2025 vlerësohet të rritet
me 3.39%, krahasuar me
tremujorin e parë të vitit 2024.
Një vit më parë, kjo rritje ishte
3.44%.

Rritja Ekonomike sipas Tremujorëve

Burimi: INSTAT, Korrik 2025



Gjatë tremujorit të parë të vitit 2025,
Administrata publike, arsimi dhe

shëndetësia u rritën me 18.92%, të
ndjekura nga aktivitetet e pasurive të

paluajtshme me një rritje prej 8.03%. Artet,
argëtimi dhe shërbimet e tjera u rritën me

5.06%, aktivitetet financiare dhe të
sigurimeve me 3.31%, tregtia, transporti,
akomodimi dhe shërbimet ushqimore me
2.12%, ndërtimi me 1.78% dhe shërbimet
profesionale dhe administrative me 0.24%.
Në të kundërt, industria, energjia elektrike
dhe uji ranë me 5.66%, informacioni dhe

komunikimi me 2.93% dhe bujqësia,
pylltaria dhe peshkimi me 2.76%. Taksat
neto mbi produktet u rritën me 9.08%.

Rritja Ekonomike sipas Tremujorëve

Burimi: INSTAT, Korrik 2025



Kontributi në rritje për TI-2025:
administrata publike, arsimi dhe
shëndetësia (+2.24 p.p); pasuritë e
paluajtshme (+0.43 p.p); tregtia,
transporti, akomodimi dhe shërbimet
ushqimore (+0.33 p.p); ndërtimi (+0.16
p.p); artet, argëtimi, shërbimet e tjera
dhe shërbimet profesionale (+0.10 p.p);
shërbimet financiare dhe të sigurimeve
(+0.06 p.p); dhe shërbimet profesionale
dhe administrative (+0.02 p.p).
Kontributet negative erdhën nga
industria, energjia elektrike dhe uji (-0.66
p.p); bujqësia, pyjet dhe peshkimi (-0.46
p.p); dhe informacioni dhe komunikimi (-
0.07 p.p). Taksat neto mbi produktet
kontribuan pozitivisht me +1.24 p.p.

Kontributi në Rritja Ekonomike (tremujore)

Burimi: INSTAT, Korrik 2025



Në gjashtë muajt e parë të 2025,
eksportet arritën në total 203
miliardë lekë, duke shënuar një rritje
prej 2.1% krahasuar me vitin e
kaluar.

Importet arritën në 431 miliardë lekë,
duke shënuar një rënie prej 2.0%.

Deficiti tregtar arriti në 228 miliardë
lekë, një rënie prej 5.4% krahasuar
me të njëjtën periudhë të vitit 2024.

Qarkullimi i Mallrave në Tregtinë e Jashtme

Burimi: INSTAT, Korrik 2025



Në gjashtë muajt e parë të vitit 2025, importet
ranë me 2.0% krahasuar me të njëjtën periudhë
të vitit të kaluar. Rënia u nxit kryesisht nga
'Makineri, pajisje dhe pjesë këmbimi' (-1.8 pikë
përqindjeje) dhe 'Materiale ndërtimi dhe metale'
(-1 pikë përqindjeje). Duke kompensuar këtë,
'Minerale, lëndë djegëse, energji elektrike'
kontribuan me +0.4 pikë përqindjeje dhe
'Produkte kimike dhe plastike' me +0.2 pikë
përqindjeje.

Në gjashtë muajt e parë të vitit 2025, Shqipëria
pa rënien më të madhe të importeve nga Italia (-
2.5%), Turqia (-18.3%) dhe Gjermania (-4.7%),
ndërsa importet u rritën nga Kina (+25.2%),
Greqia (+2.4%) dhe Spanja (+9.9%).

Importet e Mallrave

Burimi: INSTAT, Korrik 2025



Struktura e importeve
të mallrave gjatë 6M-I
2025 dominohet nga
importet e makinerive,
pajisjeve (-7%
krahasuar me
tremujorin e parë
2024), ushqimit, pijeve,
duhanit (rritje prej 3%),
produkteve kimike dhe
plastike (+1%) dhe
materialeve të ndërtimit
dhe metaleve (-7%).

Item
1

Importet e Mallrave

Burimi: INSTAT, Korrik 2025



Gjatë gjashtë muajve të parë të vitit 2025,
eksportet u rritën me 2.1% krahasuar me
të njëjtën periudhë të vitit 2024.
Kontribuesit kryesorë në këtë rritje ishin
'Minerale, lëndë djegëse, energji elektrike'
(+8.6 pikë përqindjeje) dhe 'Ushqime,
pije, duhan' (+1.2 pikë përqindjeje).
Anasjelltas, 'Materiale ndërtimi dhe
metale' (-6.1 pikë përqindjeje) dhe
'Produkte kimike dhe plastike' (-0.6 pikë
përqindjeje) kontribuan negativisht.
Shqipëria regjistroi një rritje të eksporteve
drejt Kosovës (+72.5%), Greqisë (+8.6%)
dhe Gjermanisë (+10.3%) krahasuar me
të njëjtën periudhë të vitit 2024. Në të
kundërt, eksportet drejt Italisë u ulën me
10.7% dhe drejt Maqedonisë së Veriut me
29.8%.

Eksportet e Mallrave

Burimi: INSTAT, Korrik 2025



Eksportet sipas produkteve kanë
ndryshuar në tremujorin e parë të
vitit 2025, ku pjesa më e madhe
janë minerale, lëndë djegëse,
energji elektrike (44% rritje
krahasuar me tremujorin e parë të
vitit 2024), të ndjekura nga tekstilet
dhe këpucët me rënie prej 1%),
ushqimet, pijet, duhani (+9%) dhe
materialet e ndërtimit dhe metalet
(me rënie prej 33%).

Item
1

Eksportet e Mallrave

Burimi: INSTAT, Korrik 2025



Gjatë gjysmës së parë të vitit 2025,
inflacioni mesatar në bazë vjetore
shënoi vlerën prej 2.1%, që është më i
ulët se niveli i vitit të kaluar prej 2.5%.
Bazuar në të dhënat e grafikut, duke
filluar nga fundi i vitit 2011, inflacioni
mujor në bazë vjetore ka qenë
vazhdimisht nën objektivin e Bankës
së Shqipërisë prej 3%, por janë vënë
re tendenca rritëse duke filluar nga
nëntori 2021, ku inflacioni i regjistruar
tejkaloi objektivin e BSH me norma të
larta dhe kjo tendencë vazhdoi deri në
tetor 2022 kur inflacioni filloi të binte.

Indeksi i Çmimit të Konsumit

Burimi: INSTAT, Korrik 2025



Në gjysmën e parë të vitit 2025, kursi mesatar i këmbimit për lekun kundrejt euros ishte 98.68, nga 102.5 gjatë së njëjtës periudhë të
vitit të kaluar. Në mënyrë të ngjashme, kursi mesatar i këmbimit për lekun kundrejt dollarit amerikan ishte 90.4, krahasuar me 94.1 një
vit më parë. Leku vazhdon të forcohet kundrejt dy monedhave kryesore të huaja të vendit.

Kursi i këmbimit

Burimi: BSH, Korrik 2025



Kredia për Ekonominë

Burimi: BSH, Korrik 2025

Në maj 2025, kredia totale për ekonominë arriti në 880.6 miliardë lekë. Pjesa më e madhe e kredisë së re gjatë
pesë muajve të parë të vitit 2025 u drejtua drejt tregtisë me shumicë dhe pakicë, ndërtimit dhe industrisë
prodhuese, duke vazhduar trendin e vërejtur në vitin e kaluar. Gjatë kësaj periudhe, kreditë e reja totale për
korporatat private jofinanciare mbetën të qëndrueshme në 106 miliardë lekë, i njëjti nivel si në periudhën
korresponduese të vitit të kaluar.



Shkalla zyrtare e papunësisë për individët
e moshës 15+ ishte 8.7%, duke reflektuar
një rënie prej 0.1 pikë përqindjeje
krahasuar me tremujorin e parë të vitit
2024 dhe tremujorin e mëparshëm.
Shkalla mbetet më e lartë tek gratë e
moshës 15+ sesa tek burrat në të njëjtin
grupmoshë.

Në tremujorin e parë të vitit 2025, shkalla
e pjesëmarrjes në fuqinë punëtore për
grupmoshën 15-64 vjeç arriti në 76.7%,
një rritje prej 1.2 pikësh përqindjeje
krahasuar me të njëjtën periudhë në vitin
2024 dhe tremujorin e katërt të vitit 2024.

Forca e Punës

Burimi: INSTAT, Korrik 2025



Në tremujorin e parë të vitit 2025, paga
mesatare u raportua në 82,210 lekë, duke
reflektuar një rritje prej 11% krahasuar me
të njëjtën periudhë të vitit të kaluar.

Paga mesatare mujore në sektorin privat
arriti në 75,285 lekë, duke shënuar një rritje
prej 9.6% nga viti në vit. Ndërkohë,
punonjësit e sektorit publik fituan një pagë
mesatare mujore prej 97,990 lekësh, duke
përfaqësuar një rritje prej 15.3% krahasuar
me tremujorin e parë të vitit 2024.

Paga Mesatare dhe Paga minimale

Burimi: INSTAT, Korrik 2025



Pagat më të larta vazhdojnë të regjistrohen
në sektorin "Aktivitete Financiare dhe të
Sigurimeve", i cili pa një rritje prej 6%
krahasuar me tremujorin e parë të vitit
2024, i ndjekur nga sektori "Informacion dhe
Komunikim" me një rritje prej 10% gjatë së
njëjtës periudhë.

Pagat më të ulëta u raportuan në sektorin
"Bujqësi, Pylltari dhe Peshkim"; megjithatë,
ky sektor përsëri përjetoi një rritje prej 10%
krahasuar me tremujorin e parë të vitit
2024. Rritjet më të mëdha të pagave nga
viti në vit u vunë re në "Administratë
Publike" me 17% dhe "Ndërtim" me 16%.

Paga Mesatare sipas Sektorëve (në Lekë)

Paga mesatare mujore - është paga bruto që merr një i punësuar për punën që ka kryer Burimi: INSTAT, Korrik 2025



Në tremujorin e parë të vitit 2025, flukset hyrëse të investimeve të huaja direkte (IHD) u rritën me 2.3%
krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar, por ranë me 14.4% krahasuar me tremujorin e katërt të vitit
2024.

Ndërkohë, stoku i IHD-ve për periudhën janar-mars 2025 u rrit me 13.5% nga viti në vit, duke arritur në 15,543
milionë euro, dhe shënoi një rritje prej 0.8% krahasuar me tremujorin e katërt të vitit 2024.

Investimet e Huaja Direkte

Burimi: Banka e Shqipërisë, Korrik 2025



Vende të tjera (konfidenciale) mbajnë vendin e parë me hyrjet më të larta të IHD-ve për tremujorin e parë të vitit
2025, 69 milionë euro, të ndjekura nga Turqia me 50 milionë euro dhe Holanda me 49 milionë euro.
Ndërkohë, Holanda kryeson stokun e IHD-ve në vend për tremujorin e parë të vitit 2025, me 2,538 milionë euro, e
ndjekur nga Zvicra me 2,250 milionë euro.

Investimet e Huaja Direkte

Burimi: Banka e Shqipërisë, Korrik
2025



Gjatë tremujorit të parë të
vitit 2025, sektori më
tërheqës për investimet e
huaja direkte është Aktiviteti
i Pasurive të Paluajtshme,
një trend që vazhdon nga
tremujori i dytë i vitit 2023
(104 milionë euro), i ndjekur
nga Aktivitetet Financiare
dhe të Sigurimeve (75
milionë euro) dhe Industria
Nxjerrëse (51 milionë euro).

Investimet e Huaja Direkte

Burimi: Banka e Shqipërisë, Korrik
2025


